РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 01.07.2025 № 51
14:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, Председатель
Правления;

Фёдорова
Наталья Игоревна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Лебедева
Ксения Юрьевна

- консультант организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по
Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи).

Приглашенные:
Бельков
Игорь Александрович

- генеральный директор ООО «Тепло земли»
(посредством видеоконференцсвязи);

Мишалов
Дмитрий Геннадьевич

- главный инженер ООО «Тепло земли»
(посредством видеоконференцсвязи);

Макаренко
Анна Сергеевна

- ведущий экономист ООО «Тепло земли»
(посредством видеоконференцсвязи);

Коротких
Федор Николаевич

начальник ПТС ООО «Тепло земли»
(посредством видеоконференцсвязи).

1. О внесении изменений в постановление Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края от 17.10.2022 № 158 «Об установлении
тарифов в сфере теплоснабжения ООО «Санаторий Начикинский» потребителям
п. Начики Начикинского сельского поселения Елизовского муниципального
района Камчатского края на 2023 -  2027 годы»

(Доклад Буханцов А.Г1., советник отдела по регулированию тарифов на тепловую
энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. О внесении изменений в постановление Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края от 20.12.2024 № 408-Н «Об утверждении
тарифов в сфере теплоснабжения АО «Тепло Земли» потребителям
Камчатского края на 2025 -  2029 годы»

(Доклад Буханцов А.П., советник отдела по регулированию тарифов на тепловую
энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

Председателем Правления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  РСТ Камчатского края), Лопатниковй М.В. поставлен
вопрос о согласовании повестки заседания Правления РСТ Камчатского края на
14 часов 00 минут 01 июля 2025 года.

Члены Правления РСТ Камчатского края проголосовали за отсутствие
замечаний и предложений к повестке заседания Правления РСТ Камчатского
края на 14 часов 00 минут 01 июля 2025 года.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

1. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 20.12.2024 № 408-Н «Об утверждении тарифов в
сфере теплоснабжения АО «Тепло Земли» потребителям Камчатского края на
2025 -  2029 годы»

Буханцов А.П. -  в июне 2025 года принят Законом Камчатского края от
03.06.2025 № 474 «О преобразовании поселений, входящих в состав Елизовского
муниципального района, и создании вновь образованного муниципального

образования». В связи с чем, предлагается наименование территории оказания
услуг привести в соответствие с действующим законодательством заменив слова
«Паратунского сельского поселения Елизовского муниципального района
Камчатского края» словами «села Паратунка и поселка Термальный Елизовского
муниципального округа Камчатского края».

Прокуратура Камчатского края письмом от 25.06.2025
№ 7-10-2025/Прт-29-25-20300001 (вх. РСТ Камчатского края от 25.06.2025
№ 90.01-09/2397) направила в адрес Службы протест на отдельные положения
постановления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
20.12.2024 № 408-Н «Об утверждении тарифов в сфере теплоснабжения
АО «Тепло Земли» потребителям Камчатского края на 2025 -  2029 годы» (далее
-  постановление № 408-Н).

Требования протеста основаны на том, что постановлением № 408-Н
установлены тарифы на теплоноситель, при этом горячая вода подается
без необходимости дополнительного подогрева. Поскольку у организации
отсутствуют расходы на нагрев теплоносителя, включение стоимости тарифа на
теплоноситель в тариф на горячую воду является необоснованным
и противоречит законодательству.

Предлагается внести изменения согласно проекту постановления, а именно
исключить тарифы на теплоноситель в приложениях 5, 6 села Анавгай, села Эссо
Быстринского муниципального округа Камчатского края и в приложениях 10,11
села Паратунка и поселка Термальный Елизовского муниципального округа
Камчатского края постановления № 408-Н с 01 июля 2025 года.

АО «Тепло Земли» с проектом постановления ознакомлено.
Представители АО «Тепло Земли» (Бельков И.А., генеральный директор,
Мишалов Д.Г., главный инженер, Макаренко А.С., ведущий экономист,
Коротких Ф.Н., начальник производственно-технической службы),
присутствовавшие на заседании Правления Службы по средством ВКС,
замечаний по рассматриваемому проекту постановления не высказали.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю замечаний
и возражений по рассматриваемому вопросу не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 20.12.2024 № 408-Н «Об утверждении тарифов в
сфере теплоснабжения АО «Тепло Земли» потребителям Камчатского края на
2025 -  2029 годы» в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 17.10.2022 № 158 «Об установлении тарифов в
сфере теплоснабжения ООО «Санаторий Начикинский» потребителям п. Иачики
Начикинского сельского поселения Елизовского муниципального района
Камчатского края на 2023 -  2027 годы»

Буханцов А.П. -  в июне 2025 года принят Законом Камчатского края от
03.06.2025 № 474 «О преобразовании поселений, входящих в состав Елизовского
муниципального района, и создании вновь образованного муниципального
образования». Предлагается наименование территории оказания услуг привести
в соответствие с действующим законодательством заменив слова «п. Начики
Начикинского сельского поселения Елизовского муниципального района
Камчатского края» словами «поселка Ничики Елизовского муниципального
округа Камчатского края».

Прокуратура Камчатского края письмом от 25.06.2025
№ 7-10-2025/Прт-30-25-20300001 (вх. РСТ Камчатского края от 25.06.2025
№ 90.01-09/2396) направила в адрес Службы протест на отдельные положения
постановления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
17.10.2022 № 158 «Об установлении тарифов в сфере теплоснабжения
ООО «Санаторий Начикинский» потребителям п. Начики Начикинского
сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края на
2023 -  2027 годы» (далее -  постановление № 158).

Требования протеста основаны на том, что постановлением № 158
установлены тарифы на теплоноситель, при этом горячая вода подается
без необходимости дополнительного подогрева. Поскольку у организации
отсутствуют расходы на нагрев теплоносителя, включение стоимости тарифа на
теплоноситель в тариф на горячую воду является необоснованным
и противоречит законодательству.

Предлагается внести изменения согласно проекту постановления, а именно
исключить тарифы на теплоноситель в приложениях 3, 4 постановления № 158
с 01 июля 2025 года.

ООО «Санаторий Начикинский» с проектом постановления
ознакомлено. Письмом от 30.06.2025 № 035/СН ТСО сообщила, что если данная
мера вышестоящими органами признана обоснованной и необходимой, то ТСО
выражает свое согласие с проектом постановления.

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю замечаний
и возражений по рассматриваемому вопросу не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 17.10.2022 № 158 «Об установлении тарифов в сфере

теплоснабжения ООО «Санаторий Начикинский» потребителям п. Начики
Начикинского сельского поселения Елизовского муниципального района
Камчатского края на 2023 -  2027 годы» в соответствии с предложениями
эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

М.В. Лопатникова

К.Ю. Лебедева

Председатель Правления

Секретарь Правления